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1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 30, datë 30.04.2008 “për mbajtjen e pandryshuar 
të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes”

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.31, datë 30.04.2008 “për miratimin e rregullores 
“për administrimin e rrezikut nga ekspozimet e mëdha të bankave””
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REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 30, datë 30.04.2008

pëR 
MBAJTJEN E pANDRYShUAR Të NoRMëS Së INTERESIT Të 

MARRëVEShJEVE Të RIBLERJES DhE Të ANASJELLTA Të RIBLERJES 

Në bazë dhe për zbatim të ligjit nr.8269, datë 23.12.1997 “për 
Bankën e Shqipërisë” të ndryshuar, me propozimin e Departamentit të 
politikës Monetare, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,

VENDoSI:

1. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 6,25 për qind, normën e 
interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes 
(repo dhe repo të anasjellta).

2. Ngarkohen Departamenti i politikës Monetare dhe Departamenti i 
operacioneve Monetare me zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit për publikimin e këtij vendimi.

ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

    
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 10
numër 4

prill 2008

vëllimi 10
numër 4
prill 2008

� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 10
numër 4

prill 2008

vëllimi 10
numër 4
prill 2008

� Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë �

REpUBLIkA E ShqIpëRISë
BANkA E ShqIpëRISë
këShILLI MBIkëqYRëS

VENDIM

Nr. 31, datë 30.04.2008 

pëR 
MIRATIMIN E RREGULLoRES “pëR ADMINISTRIMIN E RREZIkUT 

NGA EkSpoZIMET E MëDhA Të BANkAVE”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, shkronja “a” dhe të nenit 
43, shkronja “c” të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “për Bankën e 
Shqipërisë”, i ndryshuar; nenit 57, pika 2, nenit 58, shkronjat “b” dhe “c”, 
neneve 60, 62, 63,64, 65 dhe 131 të ligjit nr.9662, datë18.12.2006 
“për bankat në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e Departamentit 
të Mbikëqyrjes, këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,

VENDoSI:

1. Miratimin e rregullores “për administrimin e rrezikut nga ekspozimet 
e mëdha të bankave”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi.

2. Ngarkohen bankat e licencuara nga Banka e Shqipërisë, me 
zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë, 
për ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi.

4. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit 
Evropian dhe komunikimit, për publikimin e kësaj rregulloreje në 
Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë dhe në Fletoren Zyrtare të 
Republikës së Shqipërisë.

5. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi shfuqizohen vendimet e 
mëposhtme:

a) vendimi nr. 78, datë 07.07.99 i këshillit Mbikëqyrës “për miratimin 
e rregullores “për kontrollin e rreziqeve të mëdha””, i ndryshuar me 
vendimet nr. 119, datë 01.12.1999 dhe nr. 92, datë 05.12.2001 
të këshillit Mbikëqyrës;
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b) vendimi nr. 100, datë 10. 12. 2003 i këshillit Mbikëqyrës “për 
miratimin e rregullores “për marrëdhëniet e bankës me personat e 
lidhur me të””.

ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare të 
Republikës së Shqipërisë.

    
SEkRETARI kRYETARI

YLLI MEMIShA ARDIAN FULLANI
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RREGULLoRE 
   
“pëR ADMINISTRIMIN E RREZIkUT NGA EkSpoZIMET E MëDhA 

Të BANkAVE”

kREU I 
DISpoZITA Të pëRGJIThShME 

NENI 1
oBJEkTI

objekti i kësaj rregullore është përcaktimi i rregullave dhe kritereve 
për llogaritjen, mbikëqyrjen dhe raportimin e ekspozimeve të mëdha të 
bankës ndaj një personi/klienti ose grupi personash/klientësh të lidhur 
ndërmjet tyre ose me bankën, për qëllim të administrimit të rrezikut që 
rrjedh nga ekspozimi i përqendruar ndaj tyre. 

 
NENI 2

SUBJEkTET

Subjekte të kësaj rregulloreje janë bankat e licencuara nga Banka 
e Shqipërisë, për të ushtruar veprimtari bankare dhe financiare në 
Republikën e Shqipërisë. 

NENI 3
BAZA JURIDIkE

kjo rregullore hartohet në bazë dhe për zbatim të:

a) nenit 12, shkronja “a“ dhe nenit 43, shkronja ”c” të ligjit nr.8269, 
datë 23.12.1997 “për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; dhe 

b) nenit 57, pika 2, të nenit 58, shkronjat “b” dhe “c”, neneve 60, 
62, 63, 64, 65 dhe 131 të ligjit nr.9662, datë 18.12.2006 “për 
bankat në Republikën e Shqipërisë”. 

NENI 4
pëRkUFIZIME

1. Termat e përdorur në këtë rregullore kanë të njëjtin kuptim me 
termat e përkufizuar në nenin 4, të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006 
“për bankat në Republikën e Shqipërisë”.

2. përveç sa parashikohet në pikën 1 të këtij neni, për qëllime të 
zbatimit të kësaj rregulloreje, termat e mëposhtëm kanë këtë 
kuptim:
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a) “kolateral” - është secili nga mjetet e posaçme të përcaktuara 
në nenin 5 të kësaj rregulloreje, të vendosura si garanci për të 
siguruar ekzekutimin e detyrimeve të kontratës së kredisë apo 
përmbushjen e çdo detyrimi tjetër të tij ndaj bankës;

b) “garanci shtetërore e huasë” - janë garancitë e përcaktuara në 
nenin 3 të ligjit nr.9665, datë 18.12.2006 “për huamarrjen 
shtetërore, borxhin shtetëror dhe garancitë shtetërore të huasë në 
Republikën e Shqipërisë”.

NENI 5
LLoJET E koLATERALIT

për qëllime të zbatimit të kësaj rregulloreje, do të konsiderohen si 
kolateral:

a) depozita/t monetare pranë vetë bankës; 
b) titujt (letrat me vlerë) e emetuar nga qeveria e Republikës së 

Shqipërisë ose nga Banka e Shqipërisë;
c) garancitë shtetërore të huasë të qeverisë Shqiptare, të evidentuara 

nëpërmjet një dokumenti zyrtar të Ministrisë së Financave ose nga 
çdo marrëveshje tjetër garancie, e nënshkruar në emër dhe për 
llogari të këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë;

d) titujt (letrat me vlerë) e emetuar ose të garantuar në mënyrë të 
pakushtëzuar nga:

i. qeveritë qendrore dhe bankat qendrore të vendeve anëtare të 
Bashkimit Evropian dhe/ose të oECD,

ii. administrata lokale dhe rajonale e vendeve anëtare të Bashkimit 
Evropian,

iii. strukturat dhe institucionet e Bashkimit Evropian që gëzojnë 
ligjërisht të drejtën për të emetuar tituj; 

e) çertifikatat e depozitave të emetuara nga vetë banka ose nga një 
bankë e kontrolluar nga banka në fjalë;

f) garancitë e drejtpërdrejta dhe të pakushtëzuara, të lëshuara nga 
institucionet financiare ndërkombëtare (sipas pikës I të aneksit nr. 
3 bashkëngjitur dhe pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje), si edhe 
nga institucione të njohura dhe të specializuara në emetimin e 
garancive për vende të ndryshme, veçanërisht në lidhje me 
sigurimin e tregtisë së jashtme.

kREU II
LLoGARITJA E EkSpoZIMIT Të MADh

NENI 6
METoDA E LLoGARITJES Së EkSpoZIMIT

1. Ekspozimi i bankës ndaj një personi, grupi personash të lidhur 
ose një pale të tretë, llogaritet sipas përcaktimeve të nenit 62, të 
ligjit “për bankat në Republikën e Shqipërisë”.
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2. Në ekspozimin e bankës ndaj një personi ose grupi personash 
të lidhur, të llogaritur sipas pikës 1 të këtij neni, zbritet vlera 
e kolateralit ose kolateraleve të përcaktuara sipas nenit 5 të 
kësaj rregulloreje dhe të vendosur/a për të siguruar detyrimet/
pretendimet e këtij personi ose grupi personash të lidhur,ndaj 
bankës. 

NENI 7
kUFIZIMET MAkSIMALE Të LEJUEShME Të EkSpoZIMIT Të MADh

1. Ekspozimi i bankës ndaj një personi ose grupi personash të lidhur 
mes tyre ose me bankën, konsiderohet i madh kur vlera e tij është 
e barabartë ose më e madhe se 10 për qind e kapitalit rregullator 
të saj. kapitali rregullator llogaritet sipas metodologjisë së 
përshkruar me akt nënligjor nga Banka e Shqipërisë.

2. Banka respekton në çdo kohë kufizimet maksimale të lejueshme 
të ekspozimit të madh, të përcaktuar në nenin 64 si dhe kufizimet 
në lidhje me dhënien e kredive të përcaktuara sipas nenit 131, të 
ligjit “për bankat në Republikën e Shqipërisë”.

3. këshilli drejtues i bankës përcakton rregulla të veçantë, në lidhje 
me dhënien e kredive personave me një marrëdhënie të veçantë 
me bankën, për monitorimin dhe kontrollin e rrezikut të tyre, në 
përputhje me nenin 63, pika 3 dhe nenin 65 të ligjit “për bankat 
në Republikën e Shqipërisë”.

4. këshilli drejtues miraton kreditë për personat me një marrëdhënie 
të veçantë me bankën. Në rast se për këto kredi përdoret si kolateral 
pasuri e paluajtshme, vlera e tij nuk do të jetë më e vogël se 140 
për qind e vlerës së kredisë së akorduar. Në qoftë se këto kredi 
nuk janë plotësisht të kolateralizuara ose të garantuara, pjesa e 
pakolateralizuar do t’i zbritet kapitalit rregullator të bankës.

5. Administratorët e bankës, sipas politikave dhe procedurave të 
vetë bankës për personelin (stafin) e saj lidhur me procesin e 
kreditimit, nuk mund të përfitojnë kredi që tejkalojnë shumën 
8.000,000 lekë ose kundravleftën e saj në monedhë të huaj. 

NENI 8
RESpEkTIMI I kUFIZIMEVE MAkSIMALE Të LEJUEShME Të 

EkSpoZIMEVE Të MëDhA

për qëllime të llogaritjes, raportimit dhe respektimit të kufizimeve 
maksimale të lejueshme të ekspozimeve të mëdha, të përcaktuara sipas 
nenit 7 të kësaj rregulloreje, në ekspozimin e bankës ndaj një personi/
klienti ose grupi personash/klientësh të lidhur:

a) nuk përfshihen:
 

(i) pagesat në proces, për transaksionet e këmbimeve valutore ose 
të shitblerjes së letrave me vlerë, deri në ekzekutimin e tyre; 
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(ii) zërat e aktivit të bilancit dhe zërat jashtë bilancit, që janë elemente 
zbritëse të kapitalit rregullator;

(iii) të drejtat ndaj Bankës së Shqipërisë dhe ndaj qeverisë Shqiptare 
kur këto shprehen në monedhën kombëtare;

(iv) të drejtat ndaj Bankës së Shqipërisë, të cilat janë të garantuara 
plotësisht prej saj në valutë;

(v) të drejtat ndaj bankave qendrore dhe qeverive qendrore të 
vendeve të Zonës së oECD, shprehimisht të garantuara prej tyre 
dhe nga institucionet ndërkombëtare (sipas nenit 5, shkronja „f“ 
të kësaj rregulloreje);

(vi) të drejtat ndaj bankave qendrore dhe qeverive qendrore të 
vendeve të oECD, të nënshkruara, të garantuara, të financuara 
në monedhën e vendit huamarrës;

(vii) të drejtat ndaj një debitori të vendeve që nuk bëjnë pjesë në oECD 
shprehimisht të garantuara nga bankat qendrore dhe nga qeveritë 
qendrore të këtyre vendeve, të nënshkruara, të garantuara, të 
financuara në monedhën e tyre kombëtare;

(viii) të drejtat ndaj Bashkimit Evropian ose institucioneve të tij, të cilat 
janë të garantuara shprehimisht prej Bashkimit Evropian ose 
institucioneve të tij;

(ix) të drejtat ndaj bankave shumëpalëshe (multilaterale) të zhvillimit, 
sipas pikës II të aneksit nr.3, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse të 
kësaj rregulloreje, kur këto plotësojnë kriteret e mëposhtme: 

- kanë vlerësime afatgjata të cilësisë së lartë nga agjencitë e 
klasifikimit të rrezikut (domethënë shumica e vlerësimeve të 
jashtme të jetë AAA),

- struktura aksionere përfshin në një masë të rëndësishme qeveri 
qendrore me vlerësime afatgjata AA- ose më të larta, 

- ose shumica e fondeve (fund-raising) të saj jepen në formën e 
kapitalit të paguar dhe ekziston një levë financiare e vogël ose 
nuk ekziston një e tillë,

- mbështetja e fortë aksionere pasqyrohet në vlerën e kapitalit të 
paguar, të kontribuar nga aksionerët ose vlera e kapitalit të saj 
mund të përdoret, nëse kërkohet, për të shlyer pasivet e saj,

- evidentohen kontribute të vazhdueshme të kapitalit dhe pjesëmarrje 
të reja nga aksionerë - qeveri qendrore,

- nivel të mjaftueshëm kapitali dhe likuiditeti (rast pas rasti është 
e nevojshme një metodë për vlerësimin e mjaftueshmërisë së 
kapitalit dhe likuiditetit); dhe

- kërkesa strikte statutore kredidhënieje dhe politika financiare 
konservatore, të cilat do të përfshijnë përveç kushteve të tjera, 
një proces miratimi të strukturuar, sisteme të brendshme vlerësimi 
të kredisë (creditworthiness) dhe kufij të përqendrimit të rrezikut 
(për vendin, sektorët e ekonomisë, ekspozimet individuale dhe 
kategoritë e kredisë), miratim të ekspozimeve të mëdha nga 
këshilli ose një komitet i tij, grafik të fiksuar shlyerjeje, monitorim 
efektiv të përdorimit të procedurave, proces të rishikimit të statusit 
dhe vlerësim rigoroz të rrezikut dhe fondeve të provigjonimit për 
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humbjet nga kredia;

(x) angazhime për lehtësi në llogari të zbuluar të papërdorura, që 
kanë të bëjnë me huadhënien, me blerjen e letrave me vlerë, të 
pranimeve bankare me afat fillestar maturimi jo më shumë se një 
vit. Lehtësitë në llogari të zbuluar mund të anulohen në çdo kohë, 
pa kushte dhe pa paralajmërim;

(xi) zëra të tjerë jashtë bilancit me rrezik të vogël, të klasifikuar nga 
vetë banka dhe të vlerësuar nga Departamenti i Mbikëqyrjes së 
Bankës së Shqipërisë. 

b) përfshihen në shuma të reduktuara me 20 për qind të 
ekspozimit: 

(i) të drejtat me afat deri në maturim jo më shumë se 1(një) vit ndaj 
bankave dhe institucioneve financiare që veprojnë në Republikën 
e Shqipërisë;

(ii) të drejtat ndaj bankave shumëpalëshe (multilaterale) të zhvillimit 
(sipas aneksit nr.3, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse të kësaj 
rregulloreje);

(iii) të drejtat ndaj bankave dhe institucioneve financiare që veprojnë 
në vendet e oECD dhe shprehimisht të garantuara prej tyre, me 
përjashtim të rastit kur këto të drejta, sipas rregullave në fuqi, 
përfshihen në kapitalin rregullator të tyre; 

(iv) të drejtat ndaj organeve të qeverisjes qendrore rajonale dhe 
lokale, të vendeve të zonës oECD;

(v) të drejtat me afat deri në maturim jo më shumë se 1 (një) vit ndaj 
bankave dhe institucioneve financiare të vendeve që nuk bëjnë 
pjesë në oECD ose të drejtat mbi 1 (një) vit, ose të garantuara 
shprehimisht nga bankat qendrore dhe nga qeveritë qendrore të 
vendeve që nuk bëjnë pjesë në oECD, me përjashtim të rastit 
kur këto të drejta sipas rregullave në fuqi përfshihen në kapitalin 
rregullator të tyre;

(vi) angazhime për kredinë dokumentare, të dhënë ose të konfirmuar, 
me garancinë e mallrave korrespondues dhe operacione të tjera 
të ngjashme; 

(vii) zëra të tjerë jashtë bilancit me rrezik të moderuar, të klasifikuar 
nga vetë banka dhe të vlerësuar nga Departamenti i Mbikëqyrjes 
së Bankës së Shqipërisë. 

c) përfshihen në shuma të reduktuara me 50 për qind të 
ekspozimit: 

(i) të drejtat që lindin nga kredia hipotekore dhe që kanë si objekt 
blerjen e një prone rezidenciale (shtëpi, apartament), blerësi i të 
cilës është kredimarrësi. si dhe janë të kolateralizuara në mënyrë 
të plotë me anë të një hipoteke mbi një pronë rezidenciale, e cila 
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është në pronësi të kredimarrësit dhe është në përdorim ose jepet 
me qira prej tij; 

(ii) operacionet e qirasë financiare të aktiveve të qëndrueshme të 
trupëzuara;

(iii) angazhime për të paguar kredinë dokumentare, të dhënë ose të 
konfirmuar, pa garancinë e mallrave korrespondues; 

(iv) garancitë për finalizim të mirë të operacionit dhe angazhimet 
doganore dhe fiskale, me kusht që të mos përbëjë zëvendësim të 
dhënësit fillestar të kredisë; 

(v) angazhimet për të marrë aktivet e dhëna për sa kohë mbajtësi i 
tyre ka një mundësi rishitjeje; 

(vi) angazhime për çelje letërkredie; 
(vii) angazhime për lehtësi në llogari të zbuluara të papërdorura, që 

kanë të bëjnë me huadhënien, me blerjen e letrave me vlerë, të 
pranimeve bankare me afat fillestar maturimi më shumë se 1 (një) 
vit. Lehtësitë në llogari të zbuluara janë të konfirmuara dhe të 
pakthyeshme; 

(viii) angazhime për lehtësi në emetimin e letrave me vlerë;
(ix) zëra të tjerë jashtë bilancit me rrezik të mesëm, të klasifikuar nga 

vetë banka dhe të vlerësuar nga Departamenti i Mbikëqyrjes së 
Bankës së Shqipërisë.

d) përfshihen në shuma të reduktuara, marrëdhëniet (të drejtat) 
që përfaqësojnë kontrata financiare me afat, lidhur me normat 
e interesit dhe kurset e këmbimit, respektivisht sipas tabelës së 
mëposhtme: 

kontrata financiare me afat maturimi Lidhur me normat e interesit Lidhur me kurset e këmbimit
< 1 vit 0.5 për qind 2 për qind
1 deri 2 vjet 1 për qind 5 për qind
për çdo vit shtesë për afat > 2 vjet 1 për qind 3 për qind

kREU III
MBIkëqYRJA DhE RApoRTIMI

NENI 9
këRkESAT MoNIToRUESE DhE MBIkëqYRëSE

1. Bankat miratojnë dhe zbatojnë procedura dhe mekanizma të 
kontrollit të brendshëm, që garantojnë identifikimin, regjistrimin 
dhe monitorimin në mënyrë të vazhdueshme të ekspozimeve të 
mëdha dhe të ndryshimit të vlerës së tyre.

2. Bankat detyrohen të raportojnë menjëherë në Bankën e Shqipërisë, 
për çdo rast të ekspozimit të madh dhe/ose të tejkalimit të 
kufizimeve maksimale të lejueshme të ekspozimeve të mëdha, 
sipas përcaktimeve të neneve 7 dhe 8 të kësaj rregulloreje. 
Banka e Shqipërisë përcakton dhe njofton bankën për kohën dhe 
masat e nevojshme, me qëllim rivendosjen e ekspozimeve brenda 
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kufizimeve maksimale të lejueshme.
3. kuadri i përgjithshëm i procedurave administrative dhe kontabël, 

si dhe i sistemeve të informacionit në lidhje me identifikimin, 
regjistrimin dhe monitorimin e marrëdhënieve dhe ekspozimeve 
të bankës ndaj personave të lidhur, është subjekt i inspektimit dhe 
vlerësimit të vazhdueshëm nga Banka e Shqipërisë.

NENI 10
këRkESA RApoRTUESE

1. Banka plotëson dhe dorëzon në fund të çdo 3 (tre)-mujori, 
në Departamentin e Mbikëqyrjes së Bankës së Shqipërisë 
dokumentacionin e mëposhtëm:

a) Formularët nr.1 dhe nr.2, për respektimin e kufizimeve maksimale të 
lejuara të ekspozimeve të mëdha, sipas aneksit nr.1, bashkëngjitur 
dhe pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje; dhe 

b) Formularin nr.3, për marrëdhëniet me personat e lidhur me të, 
sipas aneksit nr.2 bashkëngjitur dhe pjesë përbërëse e kësaj 
rregulloreje. 

2. Grupi bankar raporton mbi baza të konsoliduara për ekspozimet 
maksimale të lejueshme dhe marrëdhëniet me personat e lidhur, 
çdo 6 (gjashtë)-mujor. ky raportim kryhet sipas formularëve të 
përcaktuar në pikën 1 të këtij neni.

3. Banka e Shqipërisë, në çdo rast që e gjykon të arsyeshme, ka të 
drejtë të kërkojë dhe të urdhërojë ndryshime në përmbajtjen dhe 
në shpeshtësinë e raportimit.

NENI 11
MASA pARANDALUESE DhE NDëShkIMoRE

Banka e Shqipërisë, kur konstaton mosrespektimin nga bankat 
të detyrimeve të kësaj rregulloreje, zbaton masat administrative, 
mbikëqyrëse, parandaluese dhe ndëshkimore të parashikuara në nenet 
74 deri në 81, dhe në nenin 89 të ligjit “për bankat në Republikën e 
Shqipërisë”.

     

 
 kRYETARI I këShILLIT MBIkëqYRëS

ARDIAN FULLANI
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ANEkSI NR.1

FoRMULARI I RApoRTIMIT NR. 1

MATJA DhE koNTRoLLI I EkSpoZIMEVE MAkSIMALE 
(në mijë lekë)
Emri i bankës....
periudha raportuese ......
Data e raportimit ......
përgatiti (emër, mbiemër, firmë)
Drejtuesi (emër, mbiemër, firmë) 

kApITALI RREGULLAToR ShUMAT
kApITALI RREGULLAToR Në FILLIM Të pERIUDhëS : ......................
ShTESAT (+) / pAkëSIMET (-) GJATë pERIUDhëS : 
kApITALI RREGULLAToR Në FUND Të pERIUDhëS : 

( 20%) E kApITALIT RREGULLAToR :
( 10%) E kApITALIT RREGULLAToR : ......................
( 700%) E kApITALIT RREGULLAToR : ////////////////////////

EkSpoZIMET E MëDhA 

klienti/
personi dhe grup klientët e lidhur 

Ekspozimet 

(1)

Garancitë/
kolateralet e zbritshme (G) 
(2)

Ekspozimet pas zbritjes së (G)

(3)=(1) - (2) 

Totali i ekspozimeve të mëdha 
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FoRMULARI I RApoRTIMIT NR. 2

MATJA DhE koNTRoLLI I EkSpoZIMEVE MAkSIMALE 
(në mijë lekë)
Emri i bankës ....
periudha raportuese ......
Data e raportimit ......
përgatiti (emër, mbiemër, firmë)
Drejtuesi (emër, mbiemër, firmë) 

kApITALI RREGULLAToR ShUMAT
kApITALI RREGULLAToR Në FILLIM Të pERIUDhëS : ......................
ShTESAT (+) / pAkëSIMET (-) GJATë pERIUDhëS : 
kApITALI RREGULLAToR Në FUND Të pERIUDhëS : 

( 25%) E kApITALIT RREGULLAToR :
( 10%) E kApITALIT RREGULLAToR : ......................

////////////////////////

EkSpoZIMET pëR kLIENTëT/pERSoNAT E LIDhUR ME BANkëN

klientë/
persona të lidhur me bankën

Ekspozimet 

(1)

Garancitë/
kolateralet e zbritshme (G) 
(2)

Ekspozimet pas zbritjes së (G)

(3)=(1) - (2)

a. sipas formularit 3
b. sipas formularit 3
........................
n. sipas formularit 3
Totali i veprimeve
Totali i ekspozimeve të mëdha
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ANEkSI NR.2

FoRMULARI NR. 3

MARRëDhëNIET E BANkëS ME kLINTëT/pERSoNAT E LIDhUR ME BANkëN
Emri i bankës ....
periudha raportuese ......
Data e raportimit ......
përgatiti (Emër,mbiemër,firmë)
Drejtuesi (Emër,mbiemër,firmë)

përbërja
Të drejtat

(1)

Detyrimet

(2)

Veprimet jashtë 
– bilancit (të dhëna)
(3)

Veprimet jashtë 
– bilancit (të marra)
(4)

a. Individ :
--------------------
b. person fizik :
--------------------
c. person juridik :
--------------------

1. Veprimet me personin e lidhur (a+b+c) //////////// //////////////

a. Individ :
--------------------
b. person fizik :
--------------------
c. person juridik :
--------------------
2. Veprimet me personin e lidhur (a+b+c) ///////////// /////////////
---------------------
---------------------
a. Individ :
--------------------
b. person fizik :
--------------------
c. person juridik :
--------------------
n. Veprimet me personin e lidhur (a+b+c) //////////// //////////////
Totali i veprimeve me personat e lidhur (1+2+..+n) ///////////// //////////////



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 10
numër 4

prill 2008

vëllimi 10
numër 4
prill 2008

18 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 1�

Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 10
numër 4

prill 2008

vëllimi 10
numër 4
prill 2008

18 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 1�

Aneksi Nr.3

I. Lista e institucioneve financiare ndërkombëtare: 

a) komuniteti Evropian (kE)
b) Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN)
c) Banka e Rregullimeve Ndërkombëtare (BIS).

II. Lista e bankave shumëpalëshe të zhvillimit: 

a) Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD - Grupi i 
Bankës Botërore) 

b) Shoqëria Financiare Ndërkombëtare (IFC – Grupi i Bankës 
Botërore) 

c) Banka Ndër-Amerikane e Zhvillimit (IADA)
d) Banka Aziatike e Zhvillimit (ADB)
e) Banka Afrikane e Zhvillimit (ADB)
f) Banka për Zhvillim e këshillit të Evropës (CEDB)
g) Banka Nordike e Investimit (NIB)
h) Banka për Zhvillim e karaibeve (CDB)
i) Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (EBRD)
j) Banka Evropiane e Investimeve (EIB)
k) Fondi Evropian i Investimeve (EIF)1 
l) Agjencia Shumëpalëshe e Garantimit të Investimeve (MIGA – 

grupi i Bankës Botërore) 
m) Lehtësia Financiare Ndërkombëtare për Imunizim (IFFI)
n) Banka Islamike e Zhvillimit (IDB)
o) Shoqëria Ndër-Amerikane e Investimeve (IAIC)
p) Banka e Detit të Zi për Tregti dhe Zhvillim (BSTDB)
q) Banka e Amerikës qendrore për Integrim Ekonomik (CABEI) ose
r) Të tjera banka shumëpalëshe të zhvillimit.
 

1 Të drejtat ndaj Fondit Evropian të Investimeve për pjesën e papaguar të kapitalit të nënshkruar 
të tij (Fondit) do të përfshihen gjithnjë me shuma të reduktura me 20 për qind të ekspozimit. 
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TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 10, NUMëR 1, 
JANAR 2008

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 02, datë 23.01.2008 “për 
miratimin e transferimit të pronësisë të aksioneve të kapitalit 
aksioner të bankës procredit sh.a., nga aksionerët International 
Finance Corporation (IFC) dhe fondacioni Fefad, tek aksioneri 
procredit holding Ag Gjermani”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.04, datë 23 .01. 2008 “për 
mënyrën e plotësimit të madhësisë së fondit të themelimit të Bankës 
së Shqipërisë”.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 06, datë 30.01.2008 “për 
mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 07, datë 06.02.2008 “për miratimin 
e rregullores “për arkën numizmatike në Bankën e Shqipërisë””.

5. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 11, datë 06.02.2008 “për 
miratimin e rregullores “për instrumentet e pagesave elektronike”” 

6. Vendim qarkullues i këshillit Mbikëqyrës nr. 12, datë 12. 02. 2008  
“për miratimin e zotërimit të pjesëmarrjes influencuese në masën 
22.17 për qind të aksioneve të Bankës Credins sh.a. nga aksioneri 
Balkan Financial Sector Equity holding BV, holandë”.

TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 10, NUMëR 2, 
MARS 2008

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 13, datë 27.02.2008 “për 
miratimin e deklaratës së politikës monetare të Bankës së Shqipërisë 
për gjashtëmujorin e dytë të vitit 2007”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.14, datë 27.02.20088 “për 
mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes”.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.15, datë 27.02.2008 “për emërimin 
e Drejtorit të Departamentit të Stabilitetit Financiar të Bankës së 
Shqipërisë”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.16, datë 27.02.2008 “për 
emërimin e Drejtorit të Departamentit të Mbikëqyrjes të Bankës së 
Shqipërisë”.

5. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.17, datë 27.02.2008 “për 
emërimin e Drejtorit të Departamentit të kontabilitetit dhe Financës 
të Bankës së Shqipërisë”.

6. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.20, datë 12.03.2008 “për 
miratimin e deklaratës së Bankës së Shqipërisë “Mbi stabilitetin e 
sistemit financiar në Shqipëri””.

7. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.21, datë 12.03.2008 “për 
tërheqjen nga qarkullimi të disa kartëmonedhave me kurs ligjor”.

8. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.22, datë 12.03.2008 “për 
revokimin e licencës së Bankës Italo Shqiptare sh.a.”.
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TREGUESI I LëNDëS pëR BULETININ ZYRTAR VëLLIMI 10, NUMëR 2, 
pRILL 2008

1. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr. 23, datë 26.03.2008 “për 
mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të 
riblerjes dhe të anasjellta të riblerjes”.

2. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.24, datë 26.03.2008 “për 
miratimin e rregullores “për sistemin e kontrollit të brendshëm në 
bankat dhe degët e bankave të huaja””.

3. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.28, datë 09.04.2008 “për revokimin 
e licencës së Degës në Tiranë të Bankës së parë të Investimeve, 
Tiranë”.

4. Vendim i këshillit Mbikëqyrës nr.29, datë 09.04.2008 “për miratimin 
e rregullores “Mbi organizimin dhe funksionimin e komitetit të 
Strategjisë së Teknologjisë së Informacionit””.

Botuar nga: Banka e Shqipërisë, Sheshi “Skënderbej”, Nr.1, Tiranë.
Tel : 355-4-222230; 235568; 235569;

Faks: 355-4-223558
www.bankofalbania.org

E-mail: public@bankofalbania.org
Tirazhi: 370 kopje


